1º, 3º, 4º, 6º, 7º e 8º da Lei nº 12.898, 
de 18 de dezembro de 2013; e 

Art. 1° Ficam criadas no Departamento Nacional de 
Infraestrutura de Transportes - DNIT funções de 
confiança, denominadas Funções Comissionadas 
do Dnit - FCDNIT, nos seguintes quantitativos e 
níveis: 

I - 116 (cento e dezesseis) FCDNIT-3; 
II - 29 (vinte e nove) FCDNIT-2; e 
III - 373 (trezentas e setenta e três) FCDNIT-1. 
§ 1° As FCDNIT são de exercício privativo de 
servidores ativos e em exercício no Dnit. 

Elaborado pela Secretaria Legislativa do Congresso Nacional. 
(Elaboração:22.08.2016 – 14:00)    

Legislação Medida Provisória nº 731,  
de 10  de junho de 2016

[...]

(aprovado na Comissão Mista) 

h) 34 (trinta e quatro) FCT-11;  
i) 46 (quarenta e seis) FCT-12; e 
j) 23 (vinte e três) FCT-13; 
II - 84 (oitenta e quatro) Funções Gratificadas - FG, 
sendo: 
a) 76 (setenta e seis) FG-1; e  
b) 8 (oito) FG-2; e  
III - 109 (cento e nove) cargos em comissão do 
Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS, 
sendo:  
a) 40 (quarenta) DAS-3;  
b) 16 (dezesseis) DAS-2; e  
c) 53 (cinquenta e três) DAS-1.  
Art. 4° Ficam extintas, no âmbito do Poder 
Executivo federal, 171 (cento e setenta e uma) FCT-
13.  
Art. 6° Ato do Poder Executivo federal disporá 
sobre a distribuição das FCDNIT na Estrutura 
Regimental do Dnit.  
Art. 7° O caput do art. 3º da Lei n° 11.526, de 4 de 
outubro de 2007, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

Elaborado pela Secretaria Legislativa do Congresso Nacional.